
российская федерация

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 50» U 2023 г.
г. Брянск

О внесении изменений в приказ управления 
по охране и сохранению историко- 
культурного наследия Брянской области от 
30.12.2016 № 2-1/050 «Об утверждении 
предмета охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «М огила 
И.И. Фокина (1889-1919), секретаря 
Брянского комитета РСДРП(б), первого 
председателя Брянского Совета рабочих и 
солдатских депутатов» (Брянская область, г.
Брянск, сквер им. Фокина по ул. Калинина), 
включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации»

Руководствуясь приказом М инистерства культуры Российской 
Федерации от 13.01.2016 № 28 «Об утверждении Порядка определения 
предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации»

приказываю:

1. Внести изменения в приказ управления по охране и сохранению 
историко-культурного наследия Брянской области от 30.12.2016 № 2-1/050 
«Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «М огила И.И. Фокина (1889-1919), секретаря 
Брянского комитета РСДРП(б), первого председателя Брянского Совета 
рабочих и солдатских депутатов» (Брянская область, г. Брянск, сквер им. 
Фокина по ул. Калинина), включенного в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации», изложив приложение к приказу в прилагаемой 
редакции к настоящему приказу.

№ 3

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. б£  .  QemSbA------------ 20s?ir.

Регистрационный номер j b



2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления 
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

охраны объектов культурного наследия регионального и местного 
(муниципального) значения управления И.А. Кочетову.

\ч

Начальник управления К.В. Волков



Приложение
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного 
наследия Брянской области 
от « Ъ О » М  2023 г. № Д

Описание предмета охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Могила И.И. Фокина (1889-1919), секретаря Брянского комитета 
РСДРП(б), первого председателя Брянского Совета рабочих и солдатских

депутатов»

Основываясь на положениях действующего законодательства и 
исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия, 
предметом его охраны предлагается считать:

1. Останки И.И. Фокина:
Останки И.И. Фокина (1889-1919 гг.)-секретаря Брянского комитета 
РСДРП(б), первого председателя Брянского Совета рабочих и 
солдатских депутатов.

2. Бронзовая мемориальная плита 3,9x1,4x0,09 м.
Бронзовая мемориальная плита с надписью «Товарищ Игнат Фокин 
род. 19 дек. 1889 г. ум. 13 апр. 1919 г. С юных лет, работая на 
Людиновском заводе, участвовал в революционной борьбе. С 1905 г. т. 
Фокин отдаётся подпольной работе и в конце 1907 г. арестовывается 
полицией, и до революции 1917 г. отбывает тюрьму и ссылку. 
Напряжённая работа до октября 1917 г., в первые годы гражданской 
войны, на посту председателя Совета рабоче-крестьянских депутатов и 
руководителя брянской организации Р.К.П. подрывает здоровье товар. 
Фокина. Внезапная болезнь безвременно уносит его в могилу 13-го апр. 
1919 г.»

Предмет охраны может быть дополнен при проведении 
полномасштабных историко-культурных и реставрационных исследований.

Изменение предмета охраны может быть осуществлено в порядке и 
случаях, предусмотренных законодательством в области охраны объектов 
культурного наследия.



Таблица расположения предмета охраны объекта культурного наследия 
регионального значения «М огила И.И. Ф окина (1889-1919), секретаря 

Брянского комитета РСДРП(б), первого председателя Брянского Совета
рабочих и солдатских депутатов»

№
п/п

Изображение и расположение 
предмета охраны

Предмет охраны

1. Останки И.И. Фокина:

Останки И.И. Фокина (1889- 
1919 гг.)-секретаря Брянского 
комитета РСДРП(б), первого 
председателя Брянского Совета 
рабочих и солдатских 
депутатов.

2. Бронзовая мемориальная плита 3,9x1,4x0,09 м.:

Бронзовая мемориальная плита 
с надписью «Товарищ Игнат 
Фокин род. 19 дек. 1889 г. ум.
13 апр. 1919 г. С юных лет, 
работая на Людиновском 
заводе, участвовал в револю 
ционной борьбе. С 1905 г. т. 
Фокин отдаётся подпольной 
работе и в конце 1907 г. аресто
вывается полицией, и до 
революции 1917 г. отбывает 
тюрьму и ссылку. Напряжённая 
работа до октября 1917 г., в 
первые годы гражданской 
войны, на посту председателя 
Совета рабоче-крестьянских 
депутатов и руководителя 
брянской организации Р.К.П. 
подрывает здоровье товар. 
Фокина. Внезапная болезнь 
безвременно уносит его в 
могилу 13-го апр. 1919 г.»


